税务法规财政部税务总局关于发布《 关于个体工商业户

必须依法纳税的通告》 有关问题的通知

1983年 9 月10日 （83）财税征字第10号

各省、市、自治区 税务局，重庆 市 税 务局（西藏不

发）：

为了进一步加强对个体工商业户的纳税管理，严

肃税收法纪，维护国家利益，保护正 当经营，促 进个

体经济和集贸市场的健康发展， 根据国务院决定，并

征得最高人民检察院、最高人民 法院同意，总局将于

十月八日发布 《关于个体工商业户必须依法纳税的通

告》 （以下简称 《通告》）（编者 注：已刊 《 财政》 1983

年第10期）

现将执行 《通告》 的有关问题通知如下：

一、发布 《通告》 的目的，是为了加强对个体工

商业户的纳税管理。近年来，城乡 个体工商业户有了

很大发展， 对活 跃 城 乡 经济，便利人民 生活，安置

就业等方面都起了积极作用。但是，一些个体工商业

户，由于法制观念不强， 不顾国 家 利益，偷税、漏税、

抗税行为相当严重。有的不法个体商 贩 不 仅 抗税不

交，甚至还寻衅闹事，公 开 侮辱、谩骂、殴打税务干

部，围攻税务机关，阻碍税务人 员 执 行公务。这种

情况，严重地干扰了税务部门 的正常工作，影响了税

收政策法令的贯彻执行，损 害 了 国家 利 益。对此种

现象，必须迅速采取措施加以改变。因此 《通告》 第

一条明确工商业户 必须 严格遵守税收政 策法令， 接

受税务机关的管理和监督。各地必须 通过 《通告》 的

发布， 从制度上切实建立对个体工商业户的征收管理

办法，并在实践中陆续总结提高。 对于一切违反税收

法令和不服从管理的行为，都要坚决予以严肃处理。

二、 《 通告》 重申了个体工商业户必须依法履行

纳税义务的规定。各地在贯彻《通告》 中，要组织一定

力量， 对个体工商业户以及集贸市场进行一次认真清

理检查，以发现并处理偷、漏、欠税问题。 检查的方

法，一般可以采取号召他们自查、互查， 税务机关抽

查审定办法。 对那些偷税、抗税情节严重的典型户，

对一些拒不自查的业户，税务机关 必 须 组 织力量进

行清查，揭露其违法活动， 严肃处理。

检查补交税款 的时间， 一般 从 今 年一月一日算

起，不宜追溯过远。 凡是主动补交税款的，均不予处

罚。 个别补交确有困难的， 可予缓期交纳。但对个别

偷税、抗税情节严重的，可以不受此限。 总的应当注

重教育，处罚面不宜过宽。对应纳的税款，应力求如

数补交。

三、《通告》 再次强调了税务登记制度。 因为掌

握工商业户，是做好管理工作的基础。 去年的登记还

不够齐全， 加以年来又有许多新开的业户， 所以再次

强调个体工商业户，要严格按照规定进行登记。 各地

也要加强宣传，凡 《通告》 公布前没有履行税务登记

手续的，都必须进行登记。今后各地一定要把税务登

记列入日常管理工作的重要内容，坚持下去，使之经

常化、制度化。要把管辖区内的工商业户的户数和基

本情况，切实掌握起来。

近来各地不断反映，有些个体工商业户领到工商

部门的营业执照和税务登记证后，到外地进行贩卖活

动，长期不归，难于做到源泉管理。关于个体工商业

户外出经营的税收征管，财政部（83）财税字第13号

文件已有规定，凡到本省、市、自治区 以外地区经营业

务的，应按国家税法规定或省、市、自治区 制定的征

税办法，在经营地就地向税务 机 关 缴税；对各省、

市、自治区之间历史上自然形成的毗邻经济贸易集市

的税收征管，各地应本着搞活经济，方 便 群 众 的原

则，互相协商妥善处理。

四、 《 通告》 对个体工商业户建立帐簿、纳税申

报等作了规定。这是切实做到加强管理，依法办事，

依率计征的需要。同时也考虑到目前个体工商 业者，

一般都有一定的文化程度，具有建帐能力。因此确定有

条件的个体工商业户都应建帐；对从事合伙经营、雇

用人员从事生产经营的，则规定必须建立帐簿、凭证，

使他们能够加强经营管理，搞好核算，以促进生产经

营的发展。同时也为税务稽核提供依据。各地应根据

《 通告》 规定的原则精神，结合当地的实际情况，定

出具体实施办法。认真辅 导工 商 业 户，把帐簿、凭

证、财务制度建立起来。在此基础上为 加强征收管理

中
国
财
政
杂
志
社

工作创造条件。

五、为了严肃税收 法纪， 《通告》 根 据 国 家宪

法、刑法的有关规定，对偷税、抗税等违法行为，以

及殴打税务干部，围攻税务机关，构成以暴力威胁方

法阻碍国家工作人员依法执行公务罪的作了解释，并

征得高检院、高法院的同意。各地税务机关应向党政

领导汇报，并同当地司法部门取得联系，统一看法，

争取他们的支持。

为了刹住偷税、抗税、围攻税务机关、殴打税务

干部的歪风，各地税务部门 应在当地党政领导下，对

过去遗留的或新发现的问题， 进行一次全面的、认真

地检查、清理。对情节严重的，送请司法部门依法处

理。

六、 《通告》 的各项规定，是税收征管工作的依

据。为了造成声势，加强 对《通告》 的 宣 传，总局

将要发一个做好《通告》工作的宣传提纲（编者注：已刊

《 财政》 1983年第10期）。各地税务部门可结合当地情

况，采取各种形式，广泛开展《通告》 的宣传工作。

通过这次《通告》的宣传和贯彻执行，要达到增强

个体工商业户的纳税观念，健全征管 制度，堵塞税收

漏洞，把集贸市场和个体工商业户的税收 征管工作提

高到一个新的水平。

七、 《通告》 由总局统一印制。分发方法和数量

大体上与去年税务登 记 《 通告》 相同。需要自行翻印

的，要注明翻印单位名称。

为了使县以上各级税务 部门 都 能及时收到 《通

告》 ，请将你省、市、自治区 所辖的县级（含县）以

上税务机关名称、地址开列详细清单，于九月二十日

前报送总局。

《通告》 是根据国务院决定发布的，是税收征管

工作的基本法规，各级税务部门都要高度重视。抓紧

向当地党政领导请示汇报，取得支持，并组织力量，

迅速做好各项准备工作。

这项工作，争取在今年年底告一段落。为了研究

在新形势下对个体工商业户的税收 征管，各地要对贯

彻 《 通告》 取得的经验和效果进行专题总结。典型案

件要写出单行材料，于明年一月底前报送总局。

税务法规财 政 部 税 务 总 局 关 于 各 地 进 行 清 理

检 查 税 收 票 证 工 作 情 况 的 通 报

1983年 7 月22日 （83）财税计字第30号

各省、市、自治区税务局、重庆市税务局：

一九八二年各省、市、自 治 区 税 务局（西藏除

外），对税收票证管理工作，普遍进行了一次 清理检

查。现将各地清理检查情况和加强票证管理的意见通

报如下：

（一）

各地对一九八二年开展的税收 票证检查工作都很

重视，不仅进行了深入的清理检查，而且 进行了认真

的总结，工作有始 有终。从这次清理检查看， 大多数

地区贯彻执行了制度规定，票 证 管 理 工作是比较好

的，并涌现出一批票证工作的先进单位和先进个人。

有些同志十几年、几十年如一日，对票证工作认真负

责，勤勤恳恳，吃苦耐劳，在平凡的工作岗位上做出

了成绩。在开展打击经济领域 严 重 犯 罪活动的斗争

中，有的地方结合票证清查工作，查出了一些经济违

法案件。有些地方领导亲自参加清理检查工作，针对

发现的问题，及时研究，采 取措施，制定办法。有的

地方还拨给专款，添置 票证箱柜。这对加 强税收票证

管理工作起到了积极的推动作用。

通过对票证的清理检查，发现了不 少问题， 有些

问题还是比较严重的，值得引起注意。这次发现的主

要问题是：

1 .丢短损失票证、税款。据二十二个地区的初

步统计，近几年来丢失损毁各种税收票证共十八万多

份；有四个地区发生被盗案件，损失 税款六千多元，

其他公、私款项八千多元。

2 .填开票证差错多。有些地区填票差错率平均

达百分之十到百分之二十；个别地区差错率甚至高达

百分之八十以上。错用税率，计算错误，造成多征、

少征税款的现象比较普遍。还有错用、乱用税收票证

的情况。

3 .长期积压税款。仅据七个省的不完全统计，

经常积压在税务专管员和代征 人员手中，不能按时交

到银行营业所的税款就近九十万元，积 压 时间短则几

个月，长的达三年多。农贸市场开放，自收税款增多

以后，不按规定及时解交税款的情况有所发展。

中
国
财
政
杂
志
社

	税务法规
	财政部税务总局关于发布《关于个体工商业户必须依法纳税的通告》有关问题的通知